
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N° 35 del 20/06/2011 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMU NE 
DI MOLINELLA E LA PROVINCIA  DI BOLOGNA PER LA GESTIONE 
COORDINATA DELLE FUNZIONI AFFERENTI L’ISTRUTTORIA E  
L’APPROVAZIONE DEI PIANI DI RICONVERSIONE E 
AMMODERNAMENTO (P.R.A.) NELLE ZONE AGRICOLE.             

 
 

L’anno DUEMILAUNDICI il giorno VENTI del mese di GIUGNO alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza Straordinaria ed in prima 
convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti ai sensi di Legge e dello Statuto Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. Cognome e Nome Pres. 
SELVA BRUNO  S ROVETTO ANDREA S CARADONNA VINCENZO  S 
SCOLA GIANNI  S MANTOVANI MAURIZIO S CASONI ALDO  S 
CATOZZI LORENZO  S TINARELLI MAURO S PASSARINI NADIA  S 
GRUPPIONI MAURIZIO  S TURATTI ALESSIO  S MANTOVANI DARIO  S 
CASTELLI SUSANNA  S PRATELLA ROBERTA S VENTUROLI LORENZO  S 
PINARDI AUDE  S EVANGELISTI MARCO  N SGARBI PAOLO  S 
GABUSI ANDREA  S ZINI ALESSANDRO S MINGOZZI STEFANO S 

Totale Presenti : 20 Totale Assenti: 1 

 
Assenti giustificati i Signori: EVANGELISTI MARCO  
 
E’ presente l’Assessore non consigliere MAZZANTI LUCA. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Presidente, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, Sigg.:  
ROVETTO ANDREA, TINARELLI MAURO, SGARBI PAOLO . 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
  
  
  

  
  
  
  
  

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa      

  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMU NE 
DI MOLINELLA E LA PROVINCIA DI BOLOGNA PER LA GESTI ONE 
COORDINATA DELLE FUNZIONI AFFERENTI L’ISTRUTTORIA E  
L’APPROVAZIONE DEI PIANI DI RICONVERSIONE E 
AMMODERNAMENTO (P.R.A.) NELLE ZONE AGRICOLE.  
 
 
 

4° AREA-SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA - URBANISTICA 
 
 

 

 Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 
 
 
Molinella, 13 giugno 2011 
 
 
        IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 
         “ Gestione del territorio” 

        Ing. Miceli Angela 
 
        ____________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 

  
 
 

 

PPrr oovviinncciiaa  ddii   BBoollooggnnaa 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL COMU NE 
DI MOLINELLA E LA PROVINCIA DI BOLOGNA PER LA GESTI ONE 
COORDINATA DELLE FUNZIONI AFFERENTI L’ISTRUTTORIA E  
L’APPROVAZIONE DEI PIANI DI RICONVERSIONE E 
AMMODERNAMENTO (P.R.A.) NELLE ZONE AGRICOLE.  

Il Consigliere Alessandro Zini rienta in aula. 

L’Ing. Angela Miceli illustra il punto in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO e richiamato l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale 
gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
VISTO e richiamato l’art.42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che prevede le competenze del Consiglio Comunale 
limitandole ad alcuni atti fondamentali; 

 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del  24/01/2011 di 

approvazione del Bilancio di previsione anno 2011, della relazione previsionale e programmatica e 
del Bilancio pluriennale 2011/2013, 

 
 VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2011 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2011 e la deliberazione di 
Giunta Comunale n. 48 del 18.04.2011 di adozione definitiva del Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2011; 
 
 PREMESSO che con le delibere di Consiglio Comunale n. 43 e 44 del 25/09/2010, 
esecutive ai sensi di legge, sono stati approvati il PSC, (Piano Strutturale Comunale), ed il RUE, 
(Regolamento Urbanistico Edilizio); 
 
 PREMESSO che: 
- l’art. A-19 della L.R. 20/03/2000 n. 20 ha introdotto i “programmi di riconversione e 
ammodernamento dell’attività agricola” quali strumenti obbligatori per la verifica 
dell’ammissibilità di nuovi interventi edilizi e di trasformazione del suolo; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

- per non disperdere le competenze maturate nel campo delle valutazioni economiche e 
agronomiche ed offrire un servizio al territorio metropolitano, la Provincia di Bologna si è resa 
disponibile per una gestione coordinata della materia con i Comuni interessati; 
- con delibera di Consiglio Comunale n°7 del 27/01/2005 si è instaurata una già proficua 
collaborazione con gli Uffici Provinciali in merito all’edificazione in zona agricola, per ciò che 
concerne i Piani di Sviluppo Aziendale; 

 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Provinciale n°93 del 30/11/2009 è stato 

approvato per il periodo 2010/2014 lo schema di convenzione-tipo nell’ambito della quale la 
Provincia si è assunta il compito di eseguire le fasi istruttorie e l’espressione dei conseguenti pareri 
tecnici; 

 
 DATO ATTO che si provvede a riconfermare lo schema della convenzione precedente 
sottoscritta, i cui punti salienti dello schema di intesa predisposto dal Settore Agricoltura della 
Provincia di Bologna, che si allega (Allegato A) alla presente atto e che ne costituisce parte 
integrante ed essenziale dello stesso, sono i seguenti: 
- ricevimento e protocollazione della pratica a cura del Comune di Molinella; 
- formale trasmissione, utilizzando preferibilmente supporto informatico oppure tramite sistema 

di posta certificata, sia al Settore Sviluppo Economico sia al Settore Pianificazione Territoriale 
della Provincia con richiesta di istruttoria tecnica; 

- comunicazione, anche in forma digitale, al Comune da parte del Settore Sviluppo Economico di 
motivato parere espresso di norma entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta, prorogabili a 
45 per situazioni contingenti quali la necessità di completare la documentazione. 

 
CONSIDERATO che per l’impiego di personale e mezzi per le istruttorie, dovrà essere 

riconosciuto alla Provincia di Bologna un rimborso spese determinato forfettariamente, anche 
secondo parametri di congruità ed equità che, tenendo conto dell’esperienza maturata, viene fissato 
in € 200,00 per ciascuna istruttoria cui andranno aggiunti € 50,00 per supplementi istruttori riferiti 
alla stessa pratica, così come descritto all’art.4 della Convenzione; 

 
CONSIDERATO che gli importi afferenti al rimborso spese finalizzato all’istruttoria tecnica 

fornita dalla Provincia di Bologna saranno a carico dei privati ed introitati e stanziati dal Comune di 
Molinella sul capitolo del bilancio di esercizio di riferimento; 

 
CONSIDERATO che per l’attività connessa al PRA è necessario affidarsi ad un Ente di 

comprovata esperienza in materia quale la Provincia di Bologna, con il quale il Comune ha già 
instaurato un rapporto proficuo; 

 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione della convenzione con la Provincia di 

Bologna per la gestione delle funzioni afferenti all’istruttoria ed approvazione del PRA per le zone 
agricole; 
 
 VISTI gli artt. 30 e 31 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
  
 VISTO il parere favorevole del Dirigente della IV Area espresso in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art.49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 Presenti componenti consigliari n. 20 

Votanti n. 20 

Favorevoli n. 20 

Contrari = = 

Astenuti = = 

DELIBERA 

 

1. di approvare la convenzione tra il Comune di Molinella e la Provincia di Bologna per per 
l’anno 2010/2014 per la gestione coordinata delle funzioni afferenti l’istruttoria e 
l’approvazione dei Piani di Riconversione e Ammodernamento ( PRA) nelle zone agricole 
secondo lo schema che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 
A); 

 
2. di dare atto che la presente convenzione sarà efficace fino al 31.12.2014; 

 
3. di dare atto che il Comune di Molinella sarà rappresentato nella stipula dell’atto di cessione 

delle opere di urbanizzazione ai sensi di legge del proprio statuto e che nessun onere sarà a 
carico dell’Ente; 

 
4. di accettare il rimborso spese finalizzato all’istruttoria tecnica fornita dalla Provincia di 

Bologna così come descritto in convenzione all’art.4, dando atto che gli importi necessari 
per far fronte a tale rimborso forfettario, presunti su base annua, saranno stanziati dal 
Comune di Molinella sul capitolo del bilancio di esercizio di riferimento; 

 
5. di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. 

Lgs. 267/2000 con la seguente votazione: presenti n. 20, votanti n. 20, favorevoli n. 20, 
contrari = =, astenuti = =. 

 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  

   
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, dal 28/06/2011, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co.1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  

   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs n. 
267/2000 20/06/2011 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 28/06/2011  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 28/06/2011  ……………………………….. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale N° 35 del 20/06/2011 
 


